[...] [incer]titudini delle cose che si tengono per fer[me]

[...] le piacevoli et le lusenghevoli.

[...] in aeterne della compositione r[...]

et instabili, et tra le co[...]

[infr]a le cose ammasche[rate]

[...] [ver]isimili del ver[o] [...] [//5v]

[...] o in lusioni et fantasie, sendovi aggiunte le bizzarrie et proprietà de' vaghi pittori, che a guisa de' poeti fingono anchora essi la lor parte nella pittura; et aggiuntivi la poesia et gli fingimenti delle figure della mistica et i colori, physicamente fanno tal vista ch'è sì difficili a quelli che non le considerano o non le possono considerare, non havendo fatto studio: onde vedendo la vaghezza sola, di quella si godeno come sognanti.

Nondimeno, non si può, se non per consideratione de tutte le cose, che non siano fatte et accettate in essa pittura per symbolica ostentatione et perciò, venuta sendo a tanta eccellenza, et non solo le grottesche ritrovate solamente per le bizzarrie di tante formi, di tanti varij colori et di copiosi ornamenti che, quantunque parano come false fuori di natura, sono pure cose che dichiarano le cose della riflessa natura, per la vaghezza sono agli occhi grate, per la acutezza dell'ingegno delle figure delle favole, muoveno l'animo, dan materia di parlare.

Gli lavori di stucchi et l'oro che vi risplendono accrescono una gentilissima gratia imperoché con nuove foggie viene tanto stimata dall'antichi prima et poscia dalla posteriorità, percioché in ogni luogo ben fatto et in ogni falso sito delli alberghi serveno per una consonantia come ch'esse, sendo fatte per modo trattabile di falsi corpi di sembianze composte con le sue repliche raddoppiate, s'accordano come una musica, donde dunque non per cose vane se deveno stimare come alcuni le stimano. Si vede che sempre sono state stimate come figure nelli edificij habitabili et nelli sepulchri, sendo loro concordate in forme interrotte, che s'assimigliano all'interrompimenti della vita humana ch'è sempre vaga di variare e di novità di vedere sempre cose maravigliose et fantastiche et instabili nell'interventi et nelli accidenti. Et così, anchora negli alberghi, per ricordare et dilettere agli occhi vaghi et all'animo ch'è per qualonche eruditione qualche intertenimento.

Onde habbiano havuto la origine esse pitture dette grottesche, piene d'insogni, così stravaganti et mostruose, con questa oppenione ne havemo detto quel che n'havemo veduto et osservato nelle fabriche antiche dal grande Augusto in qua, et havemo da credere che non siano altro che cose coperte dell'antichi poeti in le cose della physica, come fece Crate che le favole introdusse nella poetica sua philosophia che [...] [so]no state ad altro fine che per essere accom[modate] [...]